
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 22.06.2022 г. № 254 
с. Байкалово 

О внесении изменений в постановление Администрации МО 
Байкаловский муниципальный район от 27.11.2018г. № 544 «О создании 

рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во 

внебюджетные фонды на территории Байкаловского муниципального 
района» 

В целях организации работы по снижению неформальной занятости, в 
Байкаловском муниципальном районе, в соответствии с Распоряжением 
Правительства Свердловской области от 18.01.2022 № 3-РП «Об 
утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение неформальной 
занятости в Свердловской области на 2022-2024 годы, в соответствии с 
Уставом Байкаловского муниципального района, Администрация 
Байкаловского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в Постановление Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 27.11.2018 года № 
544(в редакции постановлений администрации от 16.08.2019г. №321, от 
28.10.2021 №351, от 24.01.2022г. №13, от 16.02.2022г. № 46) «О создании 
рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды на территории Байкаловского муниципального 
района», далее постановление: 

1) по всему тексту постановления слова «муниципальное образование 
Байкаловский муниципальный район» заменить словами «Байкаловский 
муниципальный район» в соответствующем падеже; 

2) План мероприятий рабочей группы по снижению неформальной 
занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости 
страховых взносов во внебюджетные фонды на территории Байкаловского 
муниципального района (приложение №3 к постановлению) изложить в 
новой редакции (прилагается). 



2.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
администрации в сети Интернет www.mobmr.ru. 

3.Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

Зам. главы администрации-
начальник отдела экономики и 
Байкаловского муниципального района Федотова. 

http://www.mobmr.ru


Приложение № 3 
к постановлению Администрации МО 

Байкаловский муниципальный район 
от 27 .11.2018 г. № 544 

( в ред. от 22. 06. 2022 г. №254.) 

План мероприятий 
рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости 

страховых взносов во внебюджетные фонды на территории Байкаловского 
муниципального района 

№ 
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый 

результат 
Срок 

исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

(по согласованию) 
1 2 3 4 5 

1. Организация заседаний рабочей группы по снижению 
неформальной занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости страховых взносов 
во внебюджетные фонды на территории 
Байкаловского муниципального района 

Снижение 
неформальной 
занятости 

Ежемесячно Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

2. Оказание содействия в трудоустройстве гражданам, 
обратившимся в ГКУ «Байкаловский ЦЗ» с целью 
поиска подходящей работы 

Трудоустройство 
ищущих работу и 
безработных 
граждан 

Постоянно ГКУ «Байкаловский 
центр занятости» 

3. Информирование работодателей о недопустимости 
нарушения требований Трудового кодекса Российской 
Федерации в части оформления трудовых отношений 
работников организаций, выплате заработной платы, 
перечислении налоговых и страховых платежей 

Увеличение 
количества 
трудоустроенных 
граждан 

Постоянно Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

ГКУ «Байкаловский 



центр занятости» 
4. Обеспечение предоставления отчета о снижении 

численности экономически активных лиц 
трудоспособного возраста, не осуществляющих 
трудовую деятельность, в ходе реализации мер, 
направленных на снижение неформальной занятости в 
ГКУ «Байкаловский ЦЗ» 

Снижение 
неформальной 
занятости 

Ежемесячно Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

5. Направление сведений о проведении информационно-
разъяснительной работы в целях снижения уровня 
теневой занятости и легализации трудовых отношений 
в администрацию Восточного управленческого 
округа, с учетом рекомендаций, подготовленных 
Департаментом по труду и занятости населения 
Свердловской области 

Снижение 
неформальной • 
занятости 

Ежеквартально Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

6. Формирование и размещение работодателями 
сведений и информации на Единой цифровой 
платформе в сфере занятости и трудовых отношений 
«Работа в России» 

Содействие в 
трудоустройстве 
незанятым 
гражданам 

По мере 
необходимости 

ГКУ «Байкаловский 
центр занятости» 

7. Мониторинг предприятий, на которых размер 
заработной платы ниже минимального размера оплаты 
труда, установленного в Свердловской области. 

Увеличение 
поступлений 
страховых взносов 
во внебюджетные 
фонды и налога на 
доходы 
физических лиц 

Ежеквартально Межрайонная ИФНС 
России №13 по 
Свердловской области 

8. Направление материалов о фактах нелегальной 
занятости в организации, имеющие право проведения 
официальных проверок 

Снижение 
неформальной 
занятости 

По мере 
выявления 
фактов 

Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 



9. Информирование граждан о возможности и порядке 
перехода на специальный налоговый режим «Налога 
на профессиональный доход» и порядке уплаты 
налога на профессиональный доход 

Легализация 
доходов граждан, 
занимающихся 
видами 
деятельности, 
доходы от которых 
облагаются 
налогом 

Постоянно Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

10. Проведение разъяснительной кампании для 
экономически активного населения и работодателей с 
целью формирования негативного отношения к 
неформальной занятости на территории 
Байкаловского муниципального района 

Формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

Ежемесячно Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

ГКУ «Байкаловский 
центр занятости» 

11. Проведение информационной кампании в печатных и 
электронных средствах массовой информации по 
вопросу легализации трудовых отношений 

Формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

Постоянно Отдел экономики и 
имущества 
Адм инистраци и 
Байкаловского 
муниципального района 

ГКУ «Байкаловский 
центр занятости» 

Межрайонная ИФНС 
России № 13 по 
Свердловской области 

Отделение ПФР по 
Свердловской области 

12. Доведение до представителей субъектов малого и поощрение Постоянно Отдел экономики и 



среднего предпринимательства инструментов 
поддержки, предоставляемой из бюджетов различных 
уровней 

предпринимателей 
к ведению 

легального бизнеса 

имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

Информационно-
консультационный центр 
с. Байкалово (Фонд 
поддержки малого 
предпринимательства 
МО «город Ирбит» ) 

13. Организация работы «почты доверия» и телефона 
«горячей линии» по вопросам легализации трудовых 
отношений и выплаты заработной платы 

Снижение 
неформальной 
занятости. 

Постоянно Отдел экономики и 
имущества 
Администрации 
Байкаловского 
муниципального района 

ГКУ «Байкаловский 
центр занятости» 

Отделение ПФР по 
Свердловской области 

14. Проведение разъяснительной кампании с 
работодателями по приему на работу граждан 
предпенсионного возраста по единым правилам 
приема на работу, не отличающимся от правил приема 
на работу других категорий работников, по 
недопущению сокращения и увольнения лиц 
предпенсионного возраста 

Сохранение на 
рабочих местах 
граждан 
предпенсионного 
возраста. 

Постоянно Отдел экономики и 
имущества 
Администраци и 
Байкаловского 
муниципального района 

ГКУ «Байкаловский 
центр занятости» 


